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Abstract

Digital Subtraction Angiography (DSA) is a special X-ray examination of the

blood vessel system. Despite the development of other visual techniques it has not lost

its importance so far. In the 1960s and 1970s it developed itself into the most detailed

method of visualization of the blood-vessel system. DSA requires much more expensive

device and equipment with tools than only ten years ago. The price is equal to the

quality and amount of information. DSA further remains the invasive method. However,

DSA requires at least 8-hour stay in the hospital or the stay overnight in almost all

number of examinations. Its advantage is equal to the number of details and clarity of

the screen output compared to the non-invasive methods and also the possibility to

continue with the intervention operation.

One or two-projection system for acquiring the complete picture of blood

vessels is the most used technique of record in angiography. The principle of at least

two projections is necessary both in intra and extracranial system of head arteries, in the

area of aortic arch and in pelvis. However, in many cases also in other localizations.

Common methodologies require two applications of the contrast medium for the same

part of the body. Rotation angiography is a special modern technique for three-

dimensional visualization of arteries. It is mainly used for visualization of neck or brain

arteries. Its principle is in the application of the contrast medium into the artery, when

the examined area is X-rayed and C-arm is continuously turned by 180°. The final

angiography can be assessed that we turn the picture step by step. If we display the

same area once more without the application of the contrast medium, we get a mask for

DSA and both sequences we can subtract. Only one artery is displayed as well as during

classic DSA.

I have compared the radiation dose for the patient and consumption of the

contrast medium on the sample of 6 patients. The results have proved that the

consumption of the contrast medium and measured radiation dose is significantly lower

during examination by using the rotation angiography. It would be useful to use the

rotation angiography due to its higher patient-friendliness.
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Úvod

Digitální subtrakční angiografie (DSA) je speciální rentgenové vyšetření

cévního řečiště. Navzdory rozvoji jiných zobrazovacích metodik neztratila dosud na

významu. V 60. a 70. letech se vypracovala na nejdetailnější metodu zobrazení cévního

systému. Zdokonalováním techniky vyšetřovacích metod a materiálů dochází také ke

zkvalitnění péče o pacienta. Prudký rozvoj dalších zobrazovacích metod, US, MR a

počítačového zpracování obrazových dat (MRA, CTA), změnil nejen diagnostické

postupy v medicíně, ale i postavení samotné DSA mezi nimi. Metodika se stala přísně

výběrovou. US, CT, MR a metody nukleární medicíny jsou méně invazivní a

v některých směrech přinášejí podrobnější nebo kvalitativně jiné informace. DSA

vyžaduje mnohem nákladnější zařízení a vybavení nástroji a přístroji než před pouhými

deseti lety. Nákladnost je však vyvážena kvalitou a množstvím informací. DSA také

zůstává invazivní metodou. S určitým rizikem lze provádět ambulantní angiografie

z femorálního, brachiálního či radiálního přístupu. V naprosté většině výkonů však DSA

vyžaduje alespoň osmihodinový pobyt v nemocnici nebo pobyt přes noc. To je ve

srovnání s neinvazivními metodami nevýhoda vyvážená detailností a přehledností

obrazového výstupu a možností navázání intervenčním výkonem. DSA vyšetření se

v posledních letech stala technicky náročnějšími na přístrojové i katetrizační vybavení.

Velký pokrok přinesla možnost zvětšení při skiaskopii (zoom) a možnost navádění

katétru (roadmap či overlap). Výrazně stoupla kvalita zobrazení na DSA s možností

přidávat různý stupeň pozadí. Technická náročnost je tedy vyvážena kvalitou, rychlostí

a šetrností.

Dosud je nejpoužívanější technikou záznamu v angiografii jedno nebo dvou

projekční systém k získání kompletního obrazu cévního řečiště. Zásada minimálně dvou

průmětů je nezbytná jak v intra tak v extrakraniálním řečišti hlavových tepen, v oblasti

oblouku aorty a v pánvi. V řadě případů však i v jiných lokalizacích. Běžné metodiky

vyžadují proto dva nástřiky kontrastní látky pro tutéž oblast těla. Rotační angiografie je

moderní technikou, která by měla umožnit záznam oblasti v jedné době v řadě průmětů
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a s užitím jednoho nástřiku kontrastní látky. Vychází z ní také řada jiných moderních

metod, jako například 3D angiografie.

Toto téma jsem si vybrala, protože se mi jevilo ze všech vypsaných témat jako

nejzajímavější. Svou školní praxi jsem vykonávala na angiografickém pracovišti

radiologického oddělení a práce tam mne zaujala, proto jsem si vybrala ke zpracování

toto téma.

Praktickou část své bakalářské práce jsem vykonávala na angiografickém

pracovišti RDG oddělení ve FN Plzeň – Bory na přístroji Axiom Artis dTA firmy

Siemens.
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1. Současný stav

1.1 Historie angiografií

Stoleté výročí objevu würtzburského profesora experimentální fyziky oživilo ve

světě zájem o historii radiodiagnostiky a vedlo ke studiím, jak rentgenologie přispěla

k lékařskému poznání a k léčebné praxi. Obor angiografického zobrazování tepen, žil a

srdečních dutin tvoří dobře ohraničenou enklávu v literatuře radiodiagnostiky. Vývoj

angiografií byl plný zvratů. Snad více než v ostatním lékařství je nerovnoměrnost

vývoje angiografií dána závislostí na momentálním stavu techniky, chemie a fyziologie.

Za války a krátce po ní se rozvoj angiografií pozastavil. V roce 1941 spatřil světlo světa

první rentgenkontrastní speciální kardiologický katétr: katétr Cournandův, používaný

pro katetrizaci srdce. V roce 1947 Ignazio Chavez se spolupracovníky popsal do detailu

angiokardiografie prováděné cévkami.

Po válce bylo zřejmé, že se rozvoj cévního zobrazování musí ubírat cestou

cílených vyšetření, která jako jediná splňovala požadavek vysoké koncentrace

kontrastní látky co nejblíže studovanému místu. V roce 1953 publikoval švédský

rentgenolog Sven Ivar Seldinger dnes již klasický článek o perkutánní angiografii novou

technikou. Vyvolalo to explozi nadšení a rychlé rozšíření po celém světě. Článek

stockholmského rentgenologa z Karolinska- Institut završil pětadvacetileté snahy nalézt

jednoduchou univerzální cestu, jak vpravit kontrastní látku do libovolné etáže cévního

řečiště. Koncem padesátých let přestala být angiografie chirurgickým výkonem a stala

se přístupnou všem, kdo měli vhodná rentgenová zařízení.

Šedesátá léta představovala první vrchol angiografií. Nastalo období detailního

propracování, vyhodnocování technik, snižování komplikací a všeho kolem angiografií.

Angiografie byla v šedesátých letech základnou, od níž prudce startovala

kardiochirurgie, angiologie, plicní chirurgie, neurochirurgie. Angiografie byla metodou,

která po určitou dobu nabízela v diagnostice více podrobností, než mohly chirurgické
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obory pro operační terapii využít. Přispěla také k rozšíření znalostí vaskulární anatomie

v lékařství.

Během 70. let začalo při angiografiích rychle ubývat kontraindikací. Naopak,

některé stavy, které byly dříve považovány pro angiografii za riskantní, se staly hlavní

indikací. Například u ateriosklerózy, jejíž stenotické, obliterativní a embolizační

projevy tvořily stále větší procento vyšetřovaných. Kontraindikací přestaly být i těžké

stavy. Naopak se k vyšetření začaly indikovat stavy akutní a nakonec se angiograficky

vyšetřovali lidé v těžkém stavu kvůli průkazu mozkové smrti. Toto překonávání

bývalých kontraindikací souviselo na jedné straně s rozsáhlými všeobecnými

zkušenostmi vyšetřujících, se zdokonalenou nástrojovou a přístrojovou technikou,

s ovládnutím komplikací a s bezpečností kontrastních látek. Souviselo ale také

s rozvojem interních a chirurgických disciplín lékařství a novými terapeutickými

možnostmi. Do farmakoangiografie se v sedmdesátých letech vkládaly velké naděje.

K útlumu metody ale došlo jednak s rozvojem CT a US a jednak zavedením DSA, která

dokázala eliminovat superpozici stabilních struktur.

1.1.1 Zlatý věk angiografií

Sedmdesátá a osmdesátá léta byla zlatým věkem angiokardiografií. V mnoha

směrech představovala zlatý standard pro další zobrazovací metody. V šedesátých

letech se objevily radionuklidy, v sedmdesátých letech nastoupil ultrazvuk a CT,

koncem osmdesátých let MR. Nové metody vynikaly především zcela minimální

invazivitou a došlo k jejich prudkému technickému zdokonalování. Angiografie se stále

udržovala v popředí zájmu, navzdory novým zobrazovacím modalitám CT, US a MR,


[…]


potvrzení, že 3D RA významně snižuje radiační dávku pro pacienta oproti biplanární

DSA a celková dávka u DSA je až 40x větší než u 3D RA.

Jako třetí uvedu výzkum, který proběhl na Klinice v německém Freiburgu.

Cílem jejich studie bylo sledovat rozdíly u 3D RA a DSA v diagnostice rupturovaných

mozkových aneurysmat. Rotační angiografie (RA) spolu s DSA umožňují zobrazení
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více intrakraniálních aneurysmat než samotná DSA. Srovnávali diagnostický přínos 3D

RA a biplanární DSA v detekci, klasifikaci a plánování léčby u těchto výdutí. Celkem

53 pacientů s akutním subarachnoidálním krvácením podstoupilo angiografii pomocí

obou metod. Pomocí DSA se provedlo 2 až 6 standardních projekcí v každé cévní

oblasti. U 42 pacientů bylo detekováno aneurysma o různých velikostí, od 0,6 mm do

20,4 mm., u 11 pacientů nikoli. RA odhalila 7 aneurysmat, která nebyla vidět na

konvenční DSA. Zobrazení krčku aneurysma je lepší pomocí RA v 71% případů,

hlavní céva a její vztah k sousedním cévám je lépe zobrazený také pomocí RA v 50%

než u DSA. Studie prokázala, že 3D RA umožní více přesnějších zobrazení

anatomických detailů a je důležitá k plánování chirurgické a intervenční léčbě u

intrakraniálních aneurysmat. RA zobrazí více aneurysmat.

(12)

U těchto třech uvedených studií, které byly zkoumány v různých částech světa

v různých nemocnicích se potvrdilo, že 3D RA redukuje radiační dávku a je schopná

zjistit více odchylek než klasická DSA.

Mým úkolem v této bakalářské práci bylo porovnat zmíněnou radiační dávku a

spotřebu kontrastní látky u rotační angiografie a klasické DSA.

Hodnoty DAP (součin kermy a plochy) měří přístroj sám pomocí zabudovaných

měřičů. V tabulce č. 6 je uveden vypočítaný průměr DAP u vyšetření DYNA a DSA.

Hodnoty DAP se však musí u DSA vyšetření vynásobit minimálně dvěma, protože

uvedené hodnoty u DSA jsou naměřené během jedné projekce. K tomu, abychom

dostali kompletní informace nezbytné pro vyhodnocení diagnózy, se provádí u

klasického DSA vyšetření dvě a více projekcí. Vzhledem k tomu, že rotační angiografie

zahrnuje „ AP projekci a laterální projekci“ změřená hodnota je finální. DAP u rotační

angiografie je tedy po vynásobení hodnoty u DSA vyšetření menší v porovnání s

klasickou DSA.

Totéž je třeba provést u porovnání kožních dávek. Je tedy nutné hodnoty u DSA

vyšetření zdvojnásobit pro získání ucelených výsledků. Kožní dávky jsou tedy u rotační

angiografie také nižší.
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Z tabulky č. 8 vyplývá, že při porovnání rotační angiografie s klasickou DSA je

množství aplikované kontrastní látky na jednu scénu u rotační angiografie mírně vyšší.

Nesmíme ovšem opomenout, že u rotační angiografie se jedná o konečnou hodnotu,

protože není třeba provést na kompletní vyšetření další nástřiky, jako je tomu u klasické

DSA, kde se zpravidla provádí dva nástřiky pro tutéž oblast těla. Přestože jsou v grafu

zaznamenány hodnoty množství použité KL na jednu scénu, musíme množství

vynásobit dvěma, abychom získali konečnou informaci o spotřebě KL použité během

kompletního vyšetření. Výsledkem tedy je, že celková spotřeba KL je nižší při použití

rotační angiografie než použitím klasické DSA.

Z mého výzkumu je tedy patrné, že rotační angiografie je moderní přístroj, který

umožňuje snížení radiační dávky i spotřebu KL.
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6. Závěr

Výzkumná část bakalářské práce je zaměřena na zjištění a porovnání radiační

zátěže a kontrastní látky u pacientů, vyšetřovaných jak na klasické DSA, tak pomocí

rotační angiografie na přístroji Axiom Artis dTA firmy Siemens ve FN Plzeň – Bory.

Autorka prokázala vlastním pozorováním na omezeném souboru zřetelnou

úsporu dávky a kontrastní látky při použití rotační angiografie ve srovnání s klasickou

dvouprojekční DSA. Dosavadní zkušenosti RDG odd. ve FN Plzeň- Bory ukazují, že

získaný obraz je zatížen poněkud větším šumem. Zřejmě z vlivu sekundárního záření.

Při vyšetření jsme vycházeli z programů přednastavených výrobcem. Při použití

novějších programů proto může dojít k úpravě některých expozičních hodnot.

Prokázal se fakt, že použití moderních technologií u zobrazovacích metod vede

k významnému snížení radiační zátěže. Toto zjištění je zásadní, a to jak pro pacienty,

tak pro obsluhující personál. V budoucnu by proto bylo výhodné používat rotační

angiografii díky její větší šetrnosti jak vůči pacientům, tak i personálu, který s ní běžně

pracuje.
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8. Klíčová slova

• Rotační angiografie

• Digitální subtrakční angiografie (DSA)

• Akvizice

• Izocentrum

• Rotace

• Kontrastní látka
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9. Přílohy
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Příloha č. 1 – ovládací konzole

Příloha č. 2 – ovládací konzole na sále
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Příloha č. 3 – injektor
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Příloha č. 4 - Axiom Artis dTA, Siemens
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Příloha č. 5 - fantom lebky
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Příloha č. 6 - snímek u pacienta KnJ, oblast pánve
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Příloha č. 7 – snímek u pacienta KoJ, oblast břicha, kde je patrný filtr
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Příloha č. 8 – snímek u pacienta ReJ, oblast pánve