## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Eva Jašarová
*Studijní obor:* Radiologický asistent
*Oponent bakalářské práce:* MUDr. Ladislava Janoušková, CSc.
*Katedra:* Radiologie a toxikologie
*Název bakalářské práce:* Rotační angiografie
- Volba tématu:*
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. **Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. **Pro dané téma tradiční**
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. **Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Přijatelná**
3. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Poznámky:

U třech angiografických snímků, přiložených jako obrazová dokumentace práce (mimo obrázků přístroje), není uvedeno, zda jde o klasickou DSA nebo obrázek z rotační DSA. Vzhledem k tomu, že je práce věnována rotační angiografii, bylo by vhodné, přiložit ukázkou alespoň jednoho obrázku k porovnání s klasickou DSA, ze které jsou uvedené obrázky.

Další hodnocení:

Cíl práce, tj. „ověřit použitelnost metodiky v praxi“ – nelze volit v tomto smyslu k ověření použitelnosti vysoce sofistikovaného přístroje s uznávaným diagnostickým přínosem. Bylo by možné např. hodnotit jednotlivé parametry vyšetření, prostorové rozlišení, radiační zátěž pacienta a personálu, kvalitu post-processingu a další nebo například porovnávat vybrané parametry u různých typů těchto přístrojů, pokud by byly dostupné. Hypotéza „rotační angiografie je přínosnější pro praxi angiografického pracoviště“ je lehce nelogická. Přínosnější než co??? Rotační angiografie není alternativou klasické DSA, ale její kvalitativní nadstavbou, doplňkem. Volba algoritmu vyšetření, tj. klasická DSA a/nebo rotační angiografie (s následným 3D postprocessingem), závisí na řadě dalších parametrů. Přes tyto výhrady však autorka prokázala schopnost zpracovat vybrané téma, připravit teoretické podklady, provést sběr dat, zpracovat je do tabulek a grafu a následně zhodnotit.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhovějí

Otázka k ústní obhajobě práce:

1. Co je příčinou horšího prostorového rozlišení obrazů z rotační angiografie?
2. Jakou fázi průtoku cévním řečištěm po intraarteriální aplikaci kontrastní látky při rotační angiografii zobrazujeme?

Datum : 24. 5. 2008

Podpis vedoucího bakalářské práce.....